

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



2026年中期業績公告

財務摘要

(除另有註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至6月30日止六個月	
	2026年	2025年
收益	8,060	7,463
毛利	2,996	2,172
毛利率	37.18%	29.11%
除稅前溢利	1,979	1,422
期內溢利	1,634	1,057
本公司擁有人應佔期內溢利	1,027	779
每股盈利—基本及攤薄(人民幣元)	0.60	0.47
於		
	2026年	2025年
	6月30日	12月31日
權益總額	21,413	20,165
每股資產淨值(人民幣元)	12.46	12.03

簡明綜合損益及其他全面收入報表

截至2026年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2026年 人民幣千元 (未經審核)	2025年 人民幣千元 (未經審核)
收益	3	8,059,974	7,463,394
銷售成本		<u>(5,063,512)</u>	<u>(5,290,973)</u>
毛利		2,996,462	2,172,421
其他收入及其他淨損益	4	108,541	146,952
分銷及銷售開支		(221,680)	(212,644)
行政及其他開支		(487,723)	(326,574)
研究及開發成本		(424,539)	(369,226)
出售一間附屬公司的收益	11	—	7,435
融資成本		(641)	(1,562)
分佔一間聯營公司業績		<u>8,480</u>	<u>5,681</u>
除稅前溢利		1,978,900	1,422,483
所得稅開支	5	<u>(344,888)</u>	<u>(365,595)</u>
期內溢利	6	1,634,012	1,056,888
期內其他全面(開支)/收益 將不會重新分類至損益的項目： 按公平值計入其他全面收益 (「按公平值計入其他全面收益」) 的股本工具公平值變動		<u>(21,540)</u>	<u>94,297</u>
期內全面收益總額		<u>1,612,472</u>	<u>1,151,185</u>
下列各方應佔期內溢利：			
— 本公司擁有人		1,026,976	779,202
— 非控股股東權益		<u>607,036</u>	<u>277,686</u>
		<u>1,634,012</u>	<u>1,056,888</u>
下列各方應佔期內全面收益總額：			
— 本公司擁有人		1,014,012	869,148
— 非控股股東權益		<u>598,460</u>	<u>282,037</u>
		<u>1,612,472</u>	<u>1,151,185</u>
每股盈利			
— 基本及攤薄(人民幣元)	8	<u>0.60</u>	<u>0.47</u>

簡明綜合財務狀況表

於2026年6月30日

		2026年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2025年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、機器及設備		12,242,829	11,915,717
使用權資產		949,448	970,547
購買物業、機器及設備之已付按金		137,994	339,350
於一間聯營公司的權益		162,261	153,781
無形資產		12,272	14,262
按公平值計入其他全面收益之股本工具		401,896	423,436
遞延稅項資產		65,088	60,216
商譽		143,097	302,615
		<u>14,114,885</u>	<u>14,179,924</u>
流動資產			
存貨		1,448,572	1,348,057
作出售用途之物業		—	6,109
貿易及其他應收款項	9	4,142,971	3,004,024
已抵押銀行存款		304,277	14,744
銀行結餘及現金		6,067,007	5,005,398
		<u>11,962,827</u>	<u>9,378,332</u>

		2026 年 6 月 30 日 附註 人民幣千元 (未經審核)	2025 年 12 月 31 日 人民幣千元 (經審核)
流動負債			
貿易及其他應付款項	10	3,442,763	2,798,430
稅項負債		164,459	23,398
租賃負債		6,828	6,793
遞延收入		47,992	41,999
應付股息		469,506	—
		<u>4,131,548</u>	<u>2,870,620</u>
流動資產淨值		<u>7,831,279</u>	<u>6,507,712</u>
總資產減流動負債		<u><u>21,946,164</u></u>	<u><u>20,687,636</u></u>
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本		163,506	163,506
儲備		<u>15,052,190</u>	<u>14,213,478</u>
本公司擁有人應佔權益		<u>15,215,696</u>	<u>14,376,984</u>
非控股股東權益		<u>6,197,514</u>	<u>5,787,648</u>
總權益		<u><u>21,413,210</u></u>	<u><u>20,164,632</u></u>
非流動負債			
銀行借款		1,800	1,800
遞延稅項負債		232,676	220,167
租賃負債		21,065	25,205
遞延收入		<u>277,413</u>	<u>275,832</u>
		<u>532,954</u>	<u>523,004</u>
		<u><u>21,946,164</u></u>	<u><u>20,687,636</u></u>

簡明綜合財務報表附註

截至2026年6月30日止六個月

1. 編製依據

簡明綜合財務報表乃根據由國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定的適用披露編製。

2. 重大會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟按公平值計入其他全面收益的若干金融工具除外。

截至2026年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表所用會計政策及計算方法與本集團截至2025年12月31日止年度的年度財務報表所呈列者貫徹一致。

應用國際財務報告準則會計準則之修訂本

國際財務報告準則會計準則包括國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)、國際會計準則(「國際會計準則」)及詮釋。除採納自2026年1月1日起生效的新準則外，編製簡明綜合財務報表所採用的會計政策與編製本集團截至2025年12月31日止年度的年度綜合財務報表所採用的會計政策一致。本集團並無提早採納任何已頒佈但尚未生效的準則、詮釋或修訂。

本集團於本期間已應用所有新訂及經修訂的國際財務報告準則會計準則以及與其業務相關並於2026年1月1日或之後開始的財務期間生效的國際財務報告準則會計準則的修訂本及其詮釋。應用該等新準則、修訂本及其詮釋對本集團簡明綜合財務報表並無重大影響。

已頒佈但尚未生效之準則

本集團尚未採用已頒佈但尚未生效的新訂國際財務報告準則會計準則。採用該等新訂國際財務報告準則會計準則將不會對本集團的財務報表產生重大影響。本集團已開始評估該等新訂國際財務報告準則會計準則的影響，但尚不能說明該等新訂國際財務報告準則會計準則是否會對其經營業績及財務狀況產生重大影響。

3. 分部資料

本集團業務乃按產品的不同類型劃分。向本公司董事會，即總營運決策人（「總營運決策人」）報告以作資源分配及分部表現評估的資料亦按產品的類型呈列。此乃本集團之構造基礎。

本集團之經營及呈報分部如下：

- 高分子材料；
- 有機硅；
- 製冷劑；
- 二氯甲烷及燒鹼；及
- 其他業務—生產及銷售製冷劑分部、高分子材料分部、有機硅分部及二氯甲烷及燒鹼分部的副產品、物業開發及租金收入。

分部收益及業績

截至2026年6月30日止六個月的分部業績如下：

	高分子材料 人民幣千元 (未經審核)	有機硅 人民幣千元 (未經審核)	製冷劑 人民幣千元 (未經審核)	二氯甲烷 及燒鹼 人民幣千元 (未經審核)	其他業務 人民幣千元 (未經審核)	對銷 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
收益							
對外銷售	2,140,549	2,613,418	2,568,534	465,765	271,708	-	8,059,974
分部間的銷售	1,199	285	993,716	10,458	1,079,468	(2,085,126)	-
總收益—分部收益	2,141,748	2,613,703	3,562,250	476,223	1,351,176	(2,085,126)	8,059,974
分部業績	438,573	235,806	1,246,014	59,603	(7,231)	-	1,972,765
未分配企業開支	-	-	-	-	-	-	(1,704)
分佔一間聯營公司業績	-	-	-	-	-	-	8,480
融資成本	-	-	-	-	-	-	(641)
除所得稅前溢利／(虧損)	438,573	235,806	1,246,014	59,603	(7,231)	-	1,978,900

截至2025年6月30日止六個月的分部業績如下：

	高分子材料	有機硅	製冷劑	二氯甲烷 及燒鹼	其他業務	對銷	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
收益							
對外銷售	1,939,795	2,319,120	2,292,067	636,444	275,968	-	7,463,394
分部間的銷售	-	-	1,207,606	13,192	705,804	(1,926,602)	-
總收益—分部收益	1,939,795	2,319,120	3,499,673	649,636	981,772	(1,926,602)	7,463,394
分部業績	259,195	8,750	1,029,831	213,693	(87,219)	-	1,424,250
未分配企業開支	-	-	-	-	-	-	(13,321)
出售一間附屬公司的收益	-	-	-	-	-	-	7,435
分佔聯營公司業績	-	-	-	-	-	-	5,681
融資成本	-	-	-	-	-	-	(1,562)
除所得稅前溢利／(虧損)	<u>259,195</u>	<u>8,750</u>	<u>1,029,831</u>	<u>213,693</u>	<u>(87,219)</u>	<u>-</u>	<u>1,422,483</u>

分部業績指在並無分配未分配開支及中央行政成本、董事薪金、分佔聯營公司業績、出售附屬公司的收益及融資成本之情況下，各分部的業績。此乃向總營運決策人呈報以作資源分配及表現評估的計量項目。由於有關資產及負債的分部資料並非向總營運決策人呈報以作資源分配及表現評估的項目，故並無呈列該等分部資料。

分部間的銷售乃按現行市價計費。

4. 其他收入及其他收益或虧損

	截至6月30日止六個月	
	2026年	2025年
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
其他收入		
政府補貼(附註(i))	58,822	93,974
銀行存款利息收入	30,534	13,629
來自聯營公司之利息收入	—	731
雜項收入	41,789	30,749
其他收益或虧損	131,145	139,083
匯兌差額淨額	(22,604)	7,869
	108,541	146,952

附註：

- (i) 截至2026年6月30日止六個月，本集團在簡明綜合損益及其他全面收入報表確認政府補貼人民幣12,361,000元(截至2025年6月30日止六個月：人民幣48,483,000元)。本集團在不存在未滿足的條件或或有事項時，將該等政府補貼確認為其他收入。

此外，於截至2026年6月30日止六個月，本集團就購置用於生產化學產品的物業、機器及設備確認來自政府的政府補貼人民幣46,461,000元(截至2025年6月30日止六個月：人民幣45,491,000元)。該等補貼於簡明綜合財務狀況表分類為遞延收入，並將於相關資產的估計可使用年期於簡明綜合損益及其他全面收入報表確認。

5. 所得稅開支

截至6月30日止六個月		
	2026年	2025年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
即期稅項		
中國企業所得稅(「企業所得稅」)		
— 當前年度	282,045	313,057
— 過去年度撥備不足	61,045	27,938
土地增值稅(「土地增值稅」)	(5,839)	20
	<u>337,251</u>	<u>341,015</u>
遞延稅項		
— 中國附屬公司可分派溢利之預扣稅	32,250	35,000
— 其他	(24,613)	(10,420)
	<u>7,637</u>	<u>24,580</u>
	<u><u>344,888</u></u>	<u><u>365,595</u></u>

稅項支出主要包括本公司於中國成立的附屬公司的應課稅溢利應佔中國所得稅。根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司的稅率為25%(截至2025年6月30日止六個月：25%)，惟若干獲頒發高新技術企業證書的中國附屬公司除外，可享有由25%減至15%的稅率減免。

本公司在香港註冊成立的附屬公司就估計應課稅溢利按16.5%的稅率繳納所得稅。由於本集團於兩段期間內並無於香港產生估計應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

根據開曼群島當地規則及法規，本集團無需於開曼群島繳納任何所得稅。其他司法權區產生之稅項按相關司法權區現行稅率計算。

根據財政部及國家稅務總局聯合發出的財稅[2008]第1號文件，中國實體自2008年1月1日起所產生溢利中分派的股息，須根據《外商投資企業和外國企業所得稅法》第3及27條以及《外商投資企業和外國企業所得稅法實施細則》第91條的規定繳納企業所得稅。附屬公司未分派盈利的遞延稅項負債為人民幣32,250,000元(截至2025年6月30日止六個月：人民幣35,000,000元)已計入截至2026年6月30日止六個月的損益。

土地增值稅是就土地價值的升值按30%到60%的累進稅率徵收，即物業銷售所得款項減可扣減支出，包括土地使用權的成本及所有物業開發支出。

6. 期內溢利

期內溢利已扣除／(計入)：

	截至6月30日止六個月	
	2026年	2025年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
無形資產攤銷(計入銷售成本)	1,990	1,890
物業、機器及設備折舊	649,630	661,228
使用權資產折舊	21,099	17,582
政府補貼	(58,822)	(93,974)
出售物業、機器及設備虧損	58,716	61,284
物業、機器及設備減值	—	85,571
無形資產減值	—	2,273
貿易及其他應收款項減值	51,677	12,108
商譽減值	159,518	—
撇減存貨(計入銷售成本)	5,177	12,144
以權益結算以股份為基礎之付款	7,081	17,210

7. 股息

截至2026年6月30日止六個月，已宣派截至2025年12月31日止年度末期股息每股0.30港元總計519,813,491港元(約相當於人民幣469,506,000元)(截至2025年6月30日止六個月：截至2024年12月31日止年度末期股息每股0.1港元總計173,271,164港元，相當於人民幣160,456,029元)，截至本公告日期，該款項已派付。

8. 每股盈利

(i) 每股基本盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃按下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2026年	2025年
	(未經審核)	(未經審核)
本公司擁有人應佔期內溢利， 用於計算每股基本盈利(人民幣元)	1,026,976,000	779,202,000
就每股基本盈利而言的普通股加權平均數	1,718,480,383	1,657,350,167
每股基本盈利(每股人民幣元)	0.60	0.47

(ii) 每股攤薄盈利

本公司擁有人應佔每股攤薄盈利乃按下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2026年	2025年
	(未經審核)	(未經審核)
本公司擁有人應佔期內溢利， 用於計算每股基本盈利(人民幣元)	1,026,976,000	779,202,000
就附屬公司發出的購股權計劃應佔溢利作出調整 (人民幣元)	(993,000)	(67,000)
就計算每股攤薄盈利而言的盈利(人民幣元)	1,025,983,000	779,135,000
就每股攤薄盈利而言的普通股加權平均數	1,718,480,383	1,657,350,167
每股攤薄盈利(每股人民幣元)	0.60	0.47

截至2026年及2025年6月30日止六個月的就每股基本及攤薄盈利而言的普通股加權平均數乃經扣除本公司僱員購股權計劃(已於2024年9月27日終止)以信託持有的股份後得出。截至2026年及2025年6月30日止期間，本公司分別已出售於上述信託持有的22,266,000股股份及16,862,000股股份。於2026年6月30日，並無任何股份就本公司僱員購股權計劃以信託持有。

9. 貿易及其他應收款項

	2026年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2025年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項(附註(i))	3,846,708	2,455,142
減：呆賬撥備	(53,154)	(34,007)
	<u>3,793,554</u>	<u>2,421,135</u>
原材料預付款項	30,306	24,035
可收回稅項	104,860	276,147
應收未提取的存款餘額(附註(ii))	17,144	45,509
按金及其他應收款項	<u>197,107</u>	<u>237,198</u>
	<u><u>4,142,971</u></u>	<u><u>3,004,024</u></u>

附註：

- (i) 於2026年6月30日的貿易應收款項包括應收票據人民幣2,893,642,000元(2025年12月31日：人民幣1,881,632,000元)。

本集團授予客戶之貿易應收款項信貸期通常介乎30至90日，應收票據一般於90日或180日到期。貿易應收款項及應收票據(扣除信貸虧損撥備)按發票日期之賬齡分析呈列如下。

	2026年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2025年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
90日內	1,682,769	1,678,833
91日至180日	2,147,847	763,275
181日至365日	7,076	6,063
1年以上	<u>9,016</u>	<u>6,971</u>
	<u><u>3,846,708</u></u>	<u><u>2,455,142</u></u>

- (ii) 於2022年，本公司間接附屬公司山東東岳高分子材料有限公司(「東岳高分子」)將存款人民幣309,888,000元存入新華聯控股集團財務有限責任公司(「新華聯財務」)賬戶，該筆存款以30,000,000股湖南華聯瓷業股份有限公司(「華聯瓷業」)(一間於深圳證券交易所上市的公司，股票代碼：001216.SZ)股份(約11.91%的股權)作抵押。

於2024年，東岳高分子就未償還存款提起法律訴訟。於2025年4月，法院裁定將華聯瓷業質押的5.96%股權(即已質押11.91%股權總數的一半)轉讓予東岳高分子，以抵償部分存款合共人民幣186,750,000元，此外，東岳高分子通過新華聯財務的破產重整收回還款約人民幣105,994,000元。於2026年6月30日，剩餘的存款應收款項人民幣17,144,000元已由華聯瓷業15,000,000股股份作抵押，市值約為人民幣211,650,000元。截至本報告日期，東岳高分子持續優先向新華聯財務的破產財產追討收回餘下款項。

10. 貿易及其他應付款項

	2026年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2025年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項(附註(i))	2,459,381	1,999,141
合約負債—銷售化工產品(附註(ii))	138,611	125,757
合約負債—租賃土地之租金收入(附註(iii))	3,224	—
應付職工薪酬	190,361	265,428
物業、機器及設備應付款項	513,370	245,321
其他應付稅項	57,896	65,452
作出售用途之在建物業的應付施工成本	—	2,888
其他應付及應計款項	79,920	94,443
	<u>3,442,763</u>	<u>2,798,430</u>

附註：

- (i) 貿易應付款項包括應付票據人民幣1,078,290,000元(2025年12月31日：人民幣326,752,000元)。應付票據由本集團的已抵押銀行存款及應收票據作為抵押。
- (ii) 該金額為預售化工產品產生的預收客戶款項。
- (iii) 該金額為租賃土地之租金收入所產生的預收客戶款項。

根據發票日期，貿易應付款項的賬齡分析呈列如下：

	2026年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2025年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
30日內	940,630	1,015,313
31日至90日	609,692	376,284
91日至180日	689,759	258,437
181日至365日	122,235	189,404
1至2年	38,538	82,717
超過2年	58,527	76,986
	<u>2,459,381</u>	<u>1,999,141</u>

11. 出售一間附屬公司

(a) 出售桓台科匯環保新型建材有限公司

於2024年12月，山東東岳氟硅材料有限公司(「東岳氟硅」)與一名第三方訂立股份轉讓協議，據此，東岳氟硅同意出售及第三方同意購買桓台科匯環保新型建材有限公司(「桓台科匯」)全部權益。股份轉讓已於2025年1月完成。

於出售日期的資產淨值如下：

	人民幣千元 (未經審核)
物業、機器及設備	6,299
使用權資產	<u>11,399</u>
已出售淨資產	17,698
出售的直接成本	2,207
終止確認商譽	660
出售一間附屬公司的收益	7,435
總代價—以現金支付	<u>28,000</u>
出售所產生的現金流入淨額：	
已收現金代價	28,000
以現金支付的直接成本	(2,207)
已出售現金及等同現金項目	<u>—</u>
	<u>25,793</u>

管理層討論及分析

業績回顧

2026年上半年，在國內外環境的多重影響下，本集團積極調整應對策略，把握市場機遇，憑藉本集團在氟硅化工行業多年經營的優勢，再次創造出了良好的經營業績。

一、經營業績再創佳績

上半年，本集團在複雜多變的經營環境下，經營業績在2025年的基礎上再上一個台階。回顧期內，受氟硅行業整體市場驅動，集團多項核心產品價格實現不同幅度上行。儘管受國際局勢影響，部分原材料成本有所抬升，但集團依託高效的成本管控體系，有效降低綜合成本，帶動毛利率同比提升8個百分點。期內，本公司擁有人應佔期內溢利同比增長約31.80%，經營表現再創佳績。

二、大力推進科研攻關

本集團高度重視科技研發與自主創新，擁有雄厚的科研攻關實力，已將科技創新打造成為集團核心市場競爭力。近年來，本集團在高端聚合物、高純材料、氯鹼離子膜等方面已進行大量市場佈局，在市場上已取得良好的反饋，新產品營收佔比進一步提升。上半年，本集團全力推進各項科研攻關項目落地，敲定多個產業化落地項目及科研立項項目，相關項目預計新增投資將超10億元。回顧期內，本集團研發成本同比增長14.98%，佔收入比例達到5.27%，獲得專利12項，於期末擁有專利478項，研發團隊達到645人，其中博士及碩士佔比為46.67%。

三、安全環保生產保證穩定經營

安全環保是集團穩定生產經營的重要基石。上半年，面對市場各類突發變化，集團生產經營保持平穩有序，為業績實現大幅提升提供堅實保障。回顧期內，安全方面，本集團未發生等級安全事故；環保方面，本集團外排水排放完全達標，外排水總量同比減少5.45%，固廢產生量同比減少17.57%。另外，本集團於上半年調整危廢處置方案，使得本集團危廢處置費用同比有較大降低。

四、重點項目建設完成

上半年，本集團多個重點項目已完成建設並已投產，其中包括新能源中心項目和R32製冷劑擴產項目。新能源中心項目建設歷時一年半，目前已成功投產，該項目的投產能夠為本集團進一步降低能耗、提高環保排放標準、提升運行穩定性、降低安全風險。R32製冷劑擴產項目也已於上半年建成投產，該項目增加R32製冷劑產能4.9萬噸／年，為本集團應對製冷劑未來市場變化提供了有力的保障。

未來展望

雖然本集團在上半年業績有較大增長，但複雜多變的市場仍需謹慎對待。面對充滿不確定性因素的下半年，本集團將有如下經營策略：

1、梳理研發資源，有針對性地推進研發落地

下半年，本集團將對所有研發平台及項目進行梳理，包括國家重點實驗室、企業技術中心、博士後工作站等重要平台及項目，本集團將充分發揮現有研發平台與資源優勢，聚焦AI、半導體、新能源等高景氣賽道開展核心技術攻關，加速相關產品產業化落地，為集團培育新的業績增長動能。本集團還將加大相關投入，激發現有科研人員潛力，吸引高端專業技術人員，為今後的研發不斷注入活力。

2、緊跟市場變化制定銷售策略，積極推廣新產品銷售

當前受國內外整體環境影響，市場不確定性因素較多，因此本集團需緊跟市場變化情況，隨時調整銷售策略。針對新產品，本集團還將加大推廣力度，成立新產品應用推廣專屬部門，部門相關人員須具備一定技術專業能力，對新產品有深入了解，並將新產品推廣與相關研發項目綁定考核。

3、提高安全環保標準，保障經營穩定性

本集團始終以高標準要求安全環保生產，今後仍將進一步提高安全環保標準。下半年，本集團將推行化學品清單化、數據化升級，對化學品運行指標嚴格監測預警。對於污水處理，本集團將升級污水管理系統，完成管網輸送、處置全過程的規劃方案。本集團將設立環境保護研究與檢測監控常設機構，將集團所有環保問題、水體修復、水土治理、減排等工作整體納入機構管理。本集團還將以綠色雙碳為方向，推動中長期產業升級，實施能源結構優化、節能減排技術改造、數字化平台建設三大計劃，形成東岳標準化雙碳治理體系。未來，本集團將打造零事故園區、無廢園區、綠色園區，為本集團的穩定經營打好堅實的基礎。

4、全面築牢風險防線，護航經營行穩致遠

下半年市場環境存在諸多不確定性，集團須持續苦練內功、強化風險防控，有效對沖外部環境變動帶來的衝擊。集團已對安全環保風險、研發風險、財務風險、經營風險、合規風險、投資風險、管理風險進行研判，針對各類風險制定務實有效的應對舉措，同步強化全員風險意識，最大限度壓減風險發生概率。

本集團上半年業績的大幅增長為今年全年的經營業績開啟了一個良好的開端。本集團在氟硅化工行業持續深耕經營，擁有完善的產業鏈、領先的研發水平、豐富的行業經驗等優勢。本集團將憑藉這些優勢，繼續專注於氟硅化工行業的發展，努力創造良好的業績，回報廣大投資者長期以來對本集團的信任與支持。

財務回顧

業績摘要

截至2026年6月30日止六個月，本集團錄得約人民幣8,059,974,000元的收益，較去年同期人民幣7,463,394,000元增加7.99%。毛利率上升至37.18% (2025年同期：29.11%)，及綜合分部溢利率*為24.48% (2025年同期：19.08%)。經營溢利率**為24.45% (2025年同期：19.00%)。回顧期內，本集團錄得除稅前溢利約人民幣1,978,900,000元 (2025年同期：人民幣1,422,483,000元) 及淨利潤約人民幣1,634,012,000元 (2025年同期：人民幣1,056,888,000元)，而期內全面收益總額約為人民幣1,612,472,000元 (2025年同期：人民幣1,151,185,000元)。本集團未經審核綜合業績已經本公司審核委員會及外聘核數師審閱。

* 綜合分部溢利率=綜合分部業績÷收益×100%

** 經營溢利率=(除稅前溢利+融資成本-應佔聯營公司業績)÷收益×100%

分部收益及經營業績

本集團截至2026年6月30日止六個月及截至2025年6月30日止六個月按呈報及經營分部劃分的收益及分部業績的比較載列如下：

呈報及經營分部	截至2026年6月30日止六個月			截至2025年6月30日止六個月		
	收益	業績	分部溢利率	收益	業績	分部溢利率
	人民幣千元	人民幣千元		人民幣千元	人民幣千元	
含氟高分子材料	2,140,549	438,573	20.49%	1,939,795	259,195	13.36%
有機硅	2,613,418	235,806	9.02%	2,319,120	8,750	0.38%
製冷劑	2,568,534	1,246,014	48.51%	2,292,067	1,029,831	44.93%
二氯甲烷及燒鹼	465,765	59,603	12.80%	636,444	213,693	33.58%
其他	271,708	(7,231)	(2.66%)	275,968	(87,219)	(31.60%)
總計	<u>8,059,974</u>	<u>1,972,765</u>	<u>24.48%</u>	<u>7,463,394</u>	<u>1,424,250</u>	<u>19.08%</u>

收益及經營業績分析

本回顧期內，氟硅化工行業市場向好，本公司含氟高分子材料、製冷劑、有機硅三個分部主要產品價格皆有不同程度提升。因此，三個業務分部的對外銷售收入及分部業績均有所增加。

含氟高分子材料

回顧期內，含氟高分子材料分部對外銷售約為人民幣2,140,549,000元，較去年同期增長10.35% (2025年上半年為人民幣1,939,795,000元)，佔集團總對外銷售的26.56% (2025年上半年為25.99%)。該分部業績為盈利人民幣438,573,000元，較去年同期盈利人民幣259,195,000元增加69.21%。

本回顧期內，下游如AI、半導體、新能源等行業發展迅速，該分部市場需求有所回暖，導致產品價格同比有所提升。因此，該分部對外銷售收入及分部業績皆有所上漲。

本集團依賴內部提供R22生產TFE(一種碳氟化合物)，本集團利用TFE生產有關高分子材料產品，如PTFE(一種高度抵抗溫度轉變、絕緣、耐老化及耐化學品的合成含氟物高分子，用作塗層物料及可進一步加工成高端精細化學品，並可廣泛應用於PCB、化學、建築、電器與電子及汽車等工業)及HFP(一種重要的有機氟化工單體，可用作生產多種精細化學品)。此外，本集團製冷劑分部提供R22及R142b作為生產多種下游含氟高分子精細化學品(包括FEP(PTFE改良物料，以HFP混入TFE而生產，主要用於鋪設電線絕緣層、薄壁管、熱能伸縮管、水泵、閥門及水管)、FKM(氟橡膠，一種專門氟化物料，基於其優異機械特性以及卓越的抗油、抗化學物質以及抗熱特性，主要用於航天、汽車、機器及石油化學)、PVDF(以R142b生產VDF，再將VDF聚合製成的氟碳，主要用於作為鋰電池正極粘結劑、防腐塗料塗層等)及VDF)的原料。

製冷劑

於本回顧期內，製冷劑分部對外銷售為人民幣2,568,534,000元，較去年人民幣2,292,067,000元增長12.06%，佔集團總對外銷售的31.87%（2025年上半年為30.71%）；而該分部業績為盈利人民幣1,246,014,000元，同比增長20.99%（2025年上半年為盈利人民幣1,029,831,000元）。

本回顧期內，製冷劑分部R32、R410a等主要的產品價格上漲，為該分部對外銷售收入及分部業績增長的主要原因。該分部產品價格於期內上漲主要與配額的限制有關。

R22是主要的二代製冷劑之一，用於家用電器中。此外，R22已成為生產含氟高分子（即PTFE、HFP及其他下游氟化化學品）及R125的主要原材料。R125及R32及R410（為R125與R32的混合物）為目前市場上的主流三代製冷劑，以取代R22，已廣泛使用於變頻空調及其他綠色家用電器。R134a已廣泛使用於汽車空調的製冷及空調系統，而R152a為本集團另一種主要製冷劑產品，並能用作發泡劑、氣霧劑及清潔劑，以及生產R142b使用。R142b除可用作製冷劑、溫度控制介質及航空推進劑中間體外，亦可作為生產PVDF的主要原材料。

有機硅

於回顧期內，有機硅分部對外銷售由去年的人民幣2,319,120,000元，增長12.69%至人民幣2,613,418,000元，佔集團總對外銷售的32.42%（2025年上半年為31.07%）。該分部業績為盈利人民幣235,806,000元，較去年同期盈利人民幣8,750,000元增長2,594.93%。

本回顧期內，受市場環境及行業供需格局改善影響，有機硅行業主要產品價格上漲。此外，該分部持續推進精細化管理與內部挖潛，保持生產平穩運行，有效控制成本費用，進一步增強了盈利能力。

此分部主要生產有機硅中間體DMC(用作生產如硅油、硅橡膠及硅樹脂等深加工中下游硅產品的上游有機硅中間體原材料)，並進一步深加工生產及銷售107硅橡膠、生膠及混煉膠(統稱「硅橡膠」，深加工有機硅橡膠產品，而生膠為生產混煉膠的重要材料)，以及其他副產品及其他高端下游產品，如氣相白炭黑及硅油。有機硅有「工業味精」之稱，主要以添加劑、處理化學品穩定劑、潤滑劑及密封劑形式廣泛用於軍事、航空、汽車、電子、建築及其他工業，並為工業加工的重要材料。本集團最初採用硅粉及自供的一氯甲烷生產硅單體並將硅單體進一步加工成為硅中間體(主要為DMC)，本集團將其自供用於生產硅橡膠及其他有機硅產品。本集團亦能於其生產過程中生產及產生其他副產品及高端下游產品，如氣相白炭黑及硅油。

二氯甲烷及燒鹼

於回顧期內，該分部對外銷售由去年人民幣636,444,000元，降低26.82%至人民幣465,765,000元，佔集團總對外銷售的5.78%(2025年上半年為8.53%)。該分部錄得業績盈利人民幣59,603,000元，同比減少72.11%(2025年上半年為盈利人民幣213,693,000元)。

該分部產品屬大宗化工產品，其價格隨市場情況波動。本回顧期內，該分部產品受國內外整體市場環境影響，價格有較大下滑，使得該分部業績相應減少。

此分部包括本集團製冷劑分部的兩大主要輔助產品(二氯甲烷及燒鹼)的生產及銷售的收益。燒鹼為生產甲烷氯化物(生產製冷劑及有機硅產品的必需化學物)的一種基本化學產品，應用於紡織、電力及材料行業。甲烷氯化物包括主要用於生產抗生素及用作聚氨酯發泡形式的二氯甲烷。

其他

於回顧期內，該分部對外銷售為人民幣271,708,000元，較去年人民幣275,968,000元減少1.54%。該分部業績錄得虧損人民幣7,231,000元(2025年上半年為虧損人民幣87,219,000元)。

該分部包括生產及銷售本集團各經營分部其他副產品，如氟化氫銨、氫氟酸、溴素等。

分銷及銷售開支

期內，分銷及銷售開支由去年同期的人民幣212,644,000元增加4.25%至人民幣221,680,000元。

行政及其他開支

期內，行政開支自去年同期的人民幣326,574,000元增加49.35%至人民幣487,723,000元，此乃主要由於部分資產減值所致。

融資成本

期內，融資成本自去年同期的人民幣1,562,000元減少58.96%至人民幣641,000元，此乃主要由於借款餘額同比(即截至2025年6月30日)下降所致。

資本性支出

截至2026年6月30日止六個月，本集團資本性支出約為人民幣854,619,000元(截至2025年6月30日止六個月：人民幣688,779,000元)。本集團之資本性支出主要用於新建項目工程、土地、設備等支出。

流動資金及財務資源

本集團保持穩健的財務狀況，具備健全的營運資金管理及雄厚的經營現金流量。於2026年6月30日，本集團的權益總額達人民幣21,413,210,000元，較2025年12月31日增加6.19%。於2026年6月30日，本集團的銀行結餘及現金達人民幣6,067,007,000元(2025年12月31日：人民幣5,005,398,000元)。於回顧期間，本集團之經營活動所得現金流入淨額合共人民幣2,088,004,000元(截至2025年6月30日止六個月：人民幣1,505,486,000元)。於2026年6月30日，本集團之流動比率(按流動資產除以流動負債計算)為2.90(2025年12月31日：3.27)。

經計及上述各項數據，加上可動用銀行結餘及現金、尚未應用之銀行備用信貸額度、往來銀行之支持以及充足的經營現金流量，管理層相信，本集團具備充裕資源，足以償還任何債項以及提供營運及資本開支所需資金。

股本結構

於2026年6月30日，本集團借貸金額合共為人民幣1,800,000元(2025年12月31日：人民幣1,800,000元)。本集團於2026年6月30日的淨現金*狀況為人民幣6,065,207,000元，而於2025年12月31日則為人民幣5,003,598,000元。於2026年6月30日，淨現金對權益比率(按淨現金除以權益總額計算)為28.32%，而於2025年12月31日則為24.81%。

* 淨現金 = 銀行結餘及現金 - 總借貸

回顧期內，本公司已發行股本並無變動。於2026年6月30日，本公司已發行股份數目維持為1,732,711,637股。

集團結構

於回顧期間內，本集團結構並無任何重大變化。

資產抵押

於2026年6月30日，本集團的銀行存款人民幣304,277,000元(2025年12月31日：人民幣14,744,000元)及應收票據人民幣626,850,000元(2025年12月31日：人民幣163,353,000元)已分別用作應付票據的抵押。

匯率波動風險及相關對沖活動

本集團的功能貨幣為人民幣，大多數交易以人民幣結算。然而，本集團自海外客戶賺取收益及向海外供貨商購買機器及設備結算時均收取／支付外幣(主要為美元)。

為減少持有外幣的風險，本集團經考慮不久將來的外幣付款安排後，通常會在款項收訖後將外幣兌換成人民幣。

僱員

於2026年6月30日，本集團共聘用6,309名(2025年12月31日：6,377名)僱員(包括5,486名男性及823名女性)。本集團的薪酬及花紅政策乃根據本集團及其僱員的表現而釐定。此外，本集團提供社會保險及退休金計劃等福利，以確保其整體薪酬於市場上保持競爭力。

中期股息

本公司董事(「董事」)會(「董事會」)不宣派截至2026年6月30日止六個月之中期股息(截至2025年6月30日止六個月：無)。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》(「上市規則」)附錄C3所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已向全體董事就截至2026年6月30日止六個月內任何違反標準守則的情況作出特定查詢，而全體董事確認於期內已全面遵守標準守則所載的相關規定。

審核委員會

董事會已按照上市規則附錄C1成立審核委員會，並訂有書面職權範圍。現屆審核委員會由丁良輝先生(主席)、楊曉勇先生及馬志忠先生組成，彼等均為獨立非執行董事。

審核委員會於2026年8月17日與本公司管理層及外聘核數師會面，檢討本集團採納之會計準則及常規並討論內部監控及財務報告相關事宜，包括對提呈董事會批准前的本集團截至2026年6月30日止六個月之中期業績(已經由本集團的外聘核數師審閱)進行審閱。

薪酬委員會

董事會已成立薪酬委員會，並訂有書面職權範圍，負責考慮本公司董事及高級管理層的薪金及其他相關事宜。薪酬委員會成員包括獨立非執行董事楊曉勇先生(主席)及丁良輝先生，以及執行董事張建宏先生。

提名委員會

董事會已於2012年3月18日成立提名委員會，並訂有書面職權範圍，負責遴選或就獲提名出任董事的人選向董事會作出推薦建議及其他相關事宜。張建宏先生獲委任為提名委員會主席，鍾德麗女士、丁良輝先生、楊曉勇先生及馬志忠先生獲委任為提名委員會成員。

企業管治委員會

董事會已成立企業管治委員會，並訂有書面職權範圍，自2013年3月21日起生效，負責本公司的企業管治及其他相關事宜。張建宏先生獲委任為企業管治委員會主席及王維東先生及張哲峰先生獲委任為企業管治委員會成員。

風險管理委員會

董事會已成立風險管理委員會，並訂立書面職權範圍，自2015年8月13日起生效，負責本公司風險管理及其他相關事宜。丁良輝先生獲委任為風險管理委員會主席，楊曉勇先生及馬志忠先生獲委任為風險管理委員會成員。

風險管理及內部監控

董事會負責評估及釐定本集團達成策略目標時所願意接納的風險性質及程度，並確保本集團設立及維持合適及有效的風險管理及內部監控系統。董事會已監督管理層對風險管理及內部監控系統的設計、實施及監察。董事會確認其對本集團風險管理及內部監控系統的整體責任，並將持續監察該等系統，且至少每年檢討本公司及其主要附屬公司有關系統的有效性。

遵守企業管治守則

除下文披露者外，於截至2026年6月30日止六個月整個期間，本公司已遵守上市規則附錄C1第二部份所載企業管治守則的守則條文，惟不包括第A.2.1條守則條文。

守則條文第A.2.1條

守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁的角色應有區分，且不應由同一人兼任。張建宏先生目前身兼本公司主席與行政總裁。董事會認為，由一人同時兼任主席及行政總裁可令本集團更能貫徹強勢領導，且在業務策劃上更具效率。此外，董事會認為，在由多名經驗豐富且具才幹的人士所組成的董事會密切監察下，此架構不會削弱權力平衡。董事會對張先生充滿信心，並深信現時安排對本集團的業務前景最為有利。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2026年6月30日止六個月，本公司之全資附屬公司香港泰力國際貿易有限公司(作為受託人)於聯交所合共出售本公司22,266,000股股份(該等股份原為本公司已於2024年9月27日終止之僱員購股權計劃持有)，總代價約為328百萬港元。於2026年6月30日，該已終止僱員購股權計劃之受託人並無持有任何股份。

除上文所披露者外，截至2026年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

公佈中期業績及刊發中期報告

此中期業績公告刊登於本公司網站www.dongyuechem.com及聯交所網站www.hkexnews.hk。本公司截至2026年6月30日止六個月的中期報告亦將刊登於本公司網站及聯交所網站，並將於2026年9月底之前寄發予本公司股東。

承董事會命
東岳集團有限公司
主席
張建宏

中華人民共和國，2026年8月20日

於本公告日期，董事會包括執行董事張建宏先生、王維東先生、張哲峰先生及鍾德麗女士，以及獨立非執行董事丁良輝先生、楊曉勇先生及馬志忠先生。